
ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
CONSILIUL JUDETEAN  
PREŞEDINTE 

 
     DISPOZIŢIA  

Nr. 1332 din 29 decembrie 2017 
privind constituirea Comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor realizate 

 în baza Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 16124/61/29.11.2011  
și a contractelor subsecvente,  

 
 

Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
Analizând Referatul Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Cluj cu nr. 34918/2017 privind privind constituirea Comisiei de recepţie la 
terminarea lucrărilor realizate în baza Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 
16124/61/29.11.2011 și a contractelor subsecvente, încheiate între Judeţul Cluj-Consiliul 
Judeţean Cluj, în calitate de achizitor, şi Asocierea SC Samus Construcţii SA, SC Construct 
Perom, SC Via Procons SRL, în calitate de executant; 

Având în vedere prevederile: 
Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 165/29.06.2010 privind aprobarea 

Programului de modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene pentru 
perioada 2011-2020, cu modificările şi completările ulterioare;  

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 315 din 15.12.2010 privind aprobarea 
Documentaţiei de avizare a lucrărilor de investiţii aferente Programului de 
modernizare şi reabilitare a drumurilor judeţene pentru perioada 2011-2020 şi 
a unor măsuri pentru realizarea acestuia, cu modificările și completările 
ulterioare;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 213 din 29 septembrie 2015 pentru 
modificarea și completarea unor hotărâri ale Consiliului Judetean Cluj, în 
vederea realizării programelor de modernizare și reabilitare a drumurilor 
judetene;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 142 din 26 mai 2016 privind aprobarea 
finanțării multianuale a Programului de modernizare și  reabilitare a unor 
drumuri județene din Județul Cluj; 

Acordului-cadru de execuţie lucrări nr. 16124/61/29.11.2011 încheiat între 
Judeţul Cluj-Consiliul Judeţean Cluj, în calitate de achizitor, şi Asocierea SC 
Samus Construcţii SA, SC Construct Perom, SC Via Procons SRL, în calitate de 
executant; 

În conformitate cu dispozițiile: 
art. 104 alin. (1) lit. f) și ale art. 117 alin. (1) lit. a ) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

art. 37 alin. (2) din Legea privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii 
nr. 50/1991, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 22 lit. f) din Legea privind calitatea în construcţii nr. 10/1995, republicată, cu 



modificările şi completările ulterioare;  
art. 3, ale art. 4, ale art. 7 alin. (1) și ale art. 11 din Regulamentul privind recepţia 

construcţiilor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 273/1994, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

art. 75 lit. c) din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, aprobate Ordinul Ministrului 
Dezvoltării Regionale și Locuinţei nr. 839/2009, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

art. 2 alin. (2), ale art. 16 alin. (2),  art. 17 art. 55 alin. (1), art. 58 alin. (1) și (3) 
și ale art. 64 din Legea privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 
actelor normative nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare;  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 
 

D I S P U N E:  
 
Art. 1. (1) Se constituie Comisia de recepţie la terminarea lucrărilor realizate în 

baza Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 16124/61/29.11.2011 și a contractelor 
subsecvente, încheiate între Judeţul Cluj-Consiliul Judeţean Cluj, în calitate de achizitor, şi 
Asocierea SC Samus Construcţii SA, SC Construct Perom, SC Via Procons SRL, în calitate de 
executant, în următoarea componență:  

a)   preşedinte - domnul Cucuian Ștefan- Șef serviciu-Consiliul Județean Cluj,  
b)   membru     -domnul Dîrjan Cosmin- consilier Consiliul Județean Cluj, 
c)   membru     - doamna Paul Crina Mirela- consilier Consiliul Județean Cluj, 
d) membru - funcționarul public din cadrul Serviciului Autorizări, Disciplina în 

Construcții, GIS-Consiliul Județean Cluj care a asigurat elaborarea autorizației de construire 
în cazul fiecărei lucrări în parte realizate baza Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 
16124/61/29.11.2011 și a contractelor subsecvente; 

e) membru - persoana desemnată în calitate de reprezentant al Inspectoratului de 
Stat Construcții- Inspectoratul Județean în Construcții Cluj. 
 (2) Realizarea tuturor operațiunilor materiale necesare finalizării recepţiei la 
terminarea lucrărilor precizate la alineatul (1) va fi asigurată de fiecare diriginte de șantier, 
separat pe fiecare lucrare în parte realizată baza Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 
16124/61/29.11.2011 și a contractelor subsecvente, în calitatea acestora de secretar al 
comisiei constituite conform alineatului (1).  
 
 Art. 2. (1) Comisia constituită conform articolului 1 va exercita toate atribuțiile și 
competențele prevăzute de Regulamentul privind recepţia construcţiilor, aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr. 273/1994, cu modificările şi completările ulterioare.    

 (2) În vederea realizării recepţiei la terminarea lucrărilor realizate în baza 
Acordului-cadru de execuţie lucrări cu nr. 16124/61/29.11.2011 și a contractelor 
subsecvente, Direcţia de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Cluj va 
colabora și va asigura corespondența necesară cu:  
 a) Direcția Urbanism și Amenajarea Teritoriului/Serviciul Autorizări, Disciplina în 



Construcții, GIS, în vederea participării la lucrările comisiei constituite conform articolului 
1;  
 b) Inspectoratului de Stat Construcții- Inspectoratul Județean în Construcții Cluj în 
vederea participării reprezentantului acestuia la lucrările comisiei constituite conform 
articolului 1; 
 c) diriginții de șantier pe fiecare lucrare în parte realizată baza Acordului-cadru de 
execuţie lucrări cu nr. 16124/61/29.11.2011 și a contractelor subsecvente, în vederea 
exercitării calității acestora de secretar al comisiei.   
 

Art. 3. La data la care prezenta dispoziție produce efecte, se abrogă Dispoziția 
Președintelui Consiliului Județean Cluj nr. 329 din 27 martie 2017 privind constituirea 
comisiei de recepţie la terminarea lucrărilor realizate în baza acordului-cadru de execuţie 
lucrări nr. 16124/61/29.11.2011 și a contractelor subsecvente. 

 
Art. 4. Prezenta dispoziţie se comunică, persoanelor nominalizate la articolul 1, 

Direcţiei de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Județului Cluj; Direcției Urbanism 
și Amenajarea Teritoriului/Serviciul Autorizări, Disciplina în Construcții, GIS; 
Inspectoratului de Stat Construcții- Inspectoratul Județean în Construcții Cluj precum şi 
Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin prin afişare la sediul 
Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
             Avizat, 

                 PREŞEDINTE,      SECRETAR AL 
JUDEŢULUI, 
        ALIN TIȘE                SIMONA GACI
  
 

  
  

 


